[image: image1.png]

         АДМИНИСТРАЦИЯ СУХОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

    КАРТАЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

                ЧЕЛЯБИНСКОЙ  ОБЛАСТИ

                                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_________________________________________________________

от    14.11.2016г.   № 52

Об утверждении   порядка

проведения   мониторинга

состояния  системы  теплоснабжения

Сухореченского   сельского   поселения

       В  соответствии  со   статьёй  6  Федерального   закона  от  27 июля  2010  года  № 190- ФЗ « О теплоснабжении»,  приказа  Министерства   энергетики   Российской  Федерации  от 12 марта  2013 г.  № 103  « Об утверждении  правил  оценки  готовности  к отопительному  периоду, Уставом  Сухореченского  сельского   поселения,  в целях   обеспечения   надежного   теплоснабжения   потребителей   на территории  Сухореченского   сельского   поселения

администрация Сухореченского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить   прилагаемый   порядок  мониторинга  состояния   системы  теплоснабжения    Сухореченского   сельского   поселения  (Приложение 1 к данному постановлению).

          2. Обнародовать    настоящее  постановление   на официальном   сайте   Сухореченского   сельского   поселения.
3. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава  Сухореченского

сельского поселения

В.В.Сухов

                                                                                                                         Приложение № 1
                                                                           к постановлению  администрации

                                                                 Сухореченского   сельского   поселения

                                                                                                 № 52  от 14.11.2016г.
                                             ПОРЯДОК
 проведения  мониторинга состояния систем теплоснабжения на

             территории Сухореченского    сельского    поселения
Система мониторинга разработана в соответствии Федеральным законом от 27.07.2010 №190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлениями Правительства Российской Федерации от 08.08.2012 № 808 «Об организации теплоснабжения в Российской Федерации и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» и устанавливает порядок проведения мониторинга состояния системы теплоснабжения  Сухореченского  сельского   поселения.

1. Общие положения
1.1. Целями проведения мониторинга являются повышение надежности и безопасности систем теплоснабжения, снижение затрат на проведение аварийно-восстановительных работ посредством реализации мероприятий по предупреждению, предотвращению, выявлению и ликвидации аварийных ситуаций.

1.2. Порядок определяет взаимодействие органов местного самоуправления, теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии при проведении мониторинга систем теплоснабжения.

1.3. Настоящий порядок обязателен для выполнения исполнителями и потребителями жилищно-коммунальных услуг.

2. Основные задачи мониторинга
2.1. Основными задачами мониторинга состояния систем теплоснабжения является:

- сбор, обработка и анализ данных о состоянии объектов теплоснабжения, статистических данных об авариях и неисправностях, возникающих на системах теплоснабжения и проводимых на них ремонтных работах;

- оптимизация процесса составления планов проведения ремонтных работ на теплосетях;

-эффективное планирование финансовых средств на содержание и проведение ремонтных работ на тепловых сетях.

2.2. Система мониторинга включает в себя:

- сбор данных;

- хранение, обработку и представление данных;

- анализ и выдачу информации для принятия решения.

Сбор данных о состоянии объектов теплоснабжения организуется   МУП   «ЖКХ»  Сухореченского    сельского   поселения  на бумажных и электронных носителях и объединяет в себе все существующие методы наблюдения на территории    Сухореченского    сельского    поселения.
Собирается следующая информация:

-    существующее состояние систем теплоснабжения;
- информация об авариях и неисправностях на системах теплоснабжения, их локализация и ликвидация;

- акты о проведенных опрессовках трубопроводов котельных и тепловых сетей;

- расположение смежных коммуникаций в 5-ти метровой зоне вдоль прокладки теплосети, схема дренажных и канализационных сетей;

- исполнительная документация в электронном виде.
Данные о состоянии объектов теплоснабжения  аккумулируется для актуализации и корректировки схем теплоснабжения Сухореченского   сельского   поселения и разработки организационно-технических мероприятий по подготовке систем теплоснабжения к работе в осенне-зимний период..

Проведение анализа данных мониторинга направлено на решение задач по оптимизации планов ремонта на основе выбора из сетей и оборудования, имеющих повреждения в процессе эксплуатации, самых ненадежных, а также для  определение объемов финансирования.
Данные мониторинга накладываются на актуальные паспортные характеристики объектов теплоснабжения в целях выявления истинного состояние объекта, исключения ложной информации и принятия оптимального управленческого решения.

3. Функционирование системы мониторинга
3.1. Проведение мониторинга осуществляется на объектовом и муниципальном уровнях.

3.1.1. На объектовом уровне организационно-методическое руководство и координацию системы мониторинга осуществляют организации, эксплуатирующие объекты теплоснабжения.

3.1.2. На муниципальном уровне организационно-методическое руководство и координацию деятельности системы мониторинга осуществляет комиссия по контролю за ходом подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы к отопительному периоду и по проверке готовности к отопительному периоду теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии   Сухореченского   сельского    поселения.

4. Основные принципы мониторинга
4.1.  Основными принципами мониторинга являются:

    -  законность получения информации о техническом состоянии тепловых сетей и объектов теплоснабжения;

    - непрерывность наблюдения за техническим состоянием тепловых сетей и объектов теплоснабжения;

    - открытость доступа к результатам мониторинга;
    - достоверность сведений, полученных в результате мониторинга.

           5. Сроки проведения мониторинга
5.1. Мониторинг состояния систем теплоснабжения  проводится  в конце отопительного сезона и перед началом  следующего отопительного периода.
5.2.  Комиссии, созданные для обеспечения согласованности действий администрации   Сухореченского   сельского   поселения  и организаций коммунального комплекса   (   МУП   «ЖКХ»  Сухореченского   сельского  поселения, ОАО «Челябоблкоммунэнерго»),  контроля за ходом подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и социальной сферы к работе в осенне-зимний период и оценки готовности к отопительному периоду теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии,  осуществляют  свою деятельность в период с мая по ноябрь.